[image: image1.png]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
РЯБИНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЧЕРДЫНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО  КРАЯ

РЕШЕНИЕ

                                                                                    Принято

                                                                                                           Советом депутатов

Рябининского сельского поселения

                                                                                                             27.03..2019 года №  34

Об утверждении Положения о порядке
предоставления служебных жилых
помещений специализированного
жилищного фонда МО «Рябининское

сельское поселение»

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 г № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений»
Совет депутатов РЕШАЕТ:
        1. Утвердить «Положение о порядке предоставления служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда  МО «Рябининское сельское поселение»
2. Настоящее решение обнародовать в соответствии с Уставом и опубликовать на официальном Интернет-сайте МО «Рябининское сельское поселения» www.ryabinino.permarea.ru
3. Контроль за исполнением решения возложить на главу сельского поселения – главу администрации Рябининского сельского поселения.
Председатель Совета депутатов

Рябининского сельского поселения                                                     Л.С.Матвеева
Глава сельского поселения –

глава администрации Рябининского

сельского поселения                                                                          Л.Н.Ерхан
Утвержден

Решением Совета депутатов

Рябининского сельское поселение

от 27.03.219 № 34
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СЛУЖЕБНЫХ  ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА
МО «РЯБИНИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
Раздел 1. ОБЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее положение о порядке предоставления служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда муниципального образования «Рябининское сельское поселение» (далее - Положение) разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 26.01.2006 № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений», Уставом и устанавливает порядок управления и распоряжения служебными жилыми помещениями специализированного жилищного фонда муниципального образования «Рябининское сельское поселение».

1.2. Под служебными жилыми помещениями специализированного жилищного фонда муниципального образования «Рябининское сельское поселение» (далее - служебные жилые помещения) понимаются жилые помещения, отнесенные постановлением главы сельского поселения – главы администрации Рябининского сельского поселения (далее – глава администрации поселения) к специализированному жилищному фонду в качестве служебных, с соблюдением требований и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации, и предназначенные для проживания граждан в связи с характером их трудовых отношений с органом местного самоуправления, муниципальным учреждением, в связи с прохождением службы, в связи с избранием на выборные должности в органы местного самоуправления.

1.3. Органом, осуществляющим управление муниципальным жилищным фондом и принимающим решение о включении жилого помещения в специализированный жилищный фонд с отнесением такого помещения к служебному жилому помещению специализированного жилищного фонда и исключении жилого помещения из указанного фонда, ведением учета служебных жилых помещений, ведением учета договоров найма служебных жилых помещений является администрация Рябининского сельского поселения (далее – администрация поселения).

1.4. Жилые помещения, отнесенные к специализированному жилищному фонду, должны быть пригодными для постоянного проживания граждан, отвечать установленным санитарным и техническим правилам и нормам, требованиям пожарной безопасности, экологическим и иным требованиям законодательства, быть благоустроенным применительно к условиям населенных пунктов, расположенных на территории муниципального образования.

1.5. Использование жилого помещения в качестве специализированного жилого помещения допускается только после отнесения такого помещения к служебному жилому помещению специализированного жилищного фонда (далее – служебное жилое помещение) с соблюдением требований и в порядке, которые установлены Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42.

1.6. Отнесение жилых помещений к служебному жилому помещению не допускается, если жилые помещения заняты по договорам социального найма, найма жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности жилищного фонда коммерческого использования, аренды, а также, если имеют обременения прав на это имущество.

Раздел 2. ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СЛУЖЕБНЫХ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ

2.1. К служебным жилым помещениям могут быть отнесены отдельные квартиры и жилые дома. Под служебные жилые помещения в многоквартирном доме могут использоваться как все жилые помещения такого дома, так и часть жилых помещений в этом доме.

2.2. Служебное жилое помещение предоставляется по норме не менее нормы предоставления площади жилого помещения, установленной на территории поселения.

2.3. Служебные жилые помещения предоставляются по установленным Жилищным кодексом Российской Федерации основаниям гражданам, не обеспеченным жилыми помещениями в муниципальном образовании, где находится их место работы.

2.4. Служебные жилые помещения предоставляются следующим категориям граждан:

1) лицам, замещающим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления, а также избранным на выборные должности в органы местного самоуправления муниципального образования;

2) работникам муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений муниципального образования;

3) педагогическим, медицинским и фармацевтическим работникам;

4) сотрудникам правоохранительных органов, осуществляющие свою деятельность на территории Рябининского сельского поселения;

2.5. Для рассмотрения вопроса о принятии на учет (предоставлении служебного жилого помещения), гражданин представляет на имя главы администрации поселения следующие документы:

- заявление о принятии на учет (предоставлении служебного жилого помещения);

- ходатайство руководителя муниципальной организации, где работает гражданин; ходатайство руководителя структурного подразделения соответствующего органа местного самоуправления (в случае, когда гражданин является муниципальным служащим);

-  паспорт или заменяющий его документ, документы, подтверждающих степень родства членов семьи (свидетельство о рождении, о заключении брака и др.);

-  трудовую книжку, трудовой договор;

-  справку жилищно-эксплуатационной организации либо выписку из домовой книги о составе семьи.

Документы представляются в оригиналах и копиях. После заверения копий уполномоченным лицом, принимающим документы, оригиналы возвращаются заявителю по его требованию.

2.6. По результатам рассмотрения представленных документов администрация поселения в течение 30 рабочих дней издает постановление о принятии на учет в целях предоставления служебного жилого помещения или об отказе в принятии на учет.

2.7. Отказ в принятии на учет производится в случаях, если:

- не представлены документы, предусмотренные пунктом 2.5 Положения;

- отсутствуют основания для предоставления гражданину служебного жилого помещения, предусмотренные пунктами 2.3, 2.4 Положения.

Об отказе в принятии на учет гражданин уведомляется администрацией поселения в письменном виде в течение трех рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.

2.8. Служебные жилые помещения предоставляются на основании постановления администрации поселения о предоставлении служебного жилого помещения и заключаемого в соответствии с указанным постановлением договора найма служебного жилого помещения в порядке очередности исходя из времени принятия на учет таких граждан, нуждающихся в предоставлении служебных жилых помещений, если иное не установлено настоящим Положением.

2.9. Договор найма служебного жилого помещения заключается на период трудовых отношений, прохождения службы либо нахождения на муниципальной должности в органах местного самоуправления, или на выборной должности. Прекращение трудовых отношений либо пребывания на муниципальной или на выборной должности, а также увольнение со службы является основанием прекращения договора найма служебного жилого помещения.

Договор заключается по типовой форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений».

Раздел 3. РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА НАЙМА СЛУЖЕБНОГО ПОМЕЩЕНИЯ

3.1. Договор найма служебного жилого помещения может быть расторгнут в любое время по соглашению сторон.

3.2. Наниматель служебного жилого помещения в любое время может расторгнуть договор найма служебного жилого помещения.

3.3. Действие договора найма служебного помещения прекращается в связи:

- с утратой (разрушением) жилого помещения;

- со смертью гражданина (нанимателя);

- с истечением срока действия трудового договора;

- с окончанием срока службы;

- с истечением срока пребывания на муниципальной или на иной выборной должности.

3.4. Расторжение договора служебного жилого помещения по требованию администрации поселения (наймодателя) осуществляется в следующих случаях:

- невнесение гражданином (нанимателем) платы за жилое помещение и (или) коммунальные услуги в течение шести месяцев подряд;

- разрушения или повреждения жилого помещения гражданином (нанимателем) или членами его семьи;

- систематического нарушения прав и законных интересов соседей;

- использования жилого помещения не по назначению;

- иных случаях, предусмотренных законодательством.

3.5. В случаях расторжения или прекращения договоров найма служебных жилых помещений граждане должны освободить жилые помещения, которые они занимали по данным договорам. В случае отказа освободить такие жилые помещения указанные граждане подлежат выселению в судебном порядке без предоставления других жилых помещений, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 102 и частью 2 статьи 103 Жилищного кодекса РФ.

3.6. Переход права собственности на служебное жилое помещение, а также передача такого жилого помещения в хозяйственное ведение или оперативное управление другому юридическому лицу влечет за собой прекращение договора найма такого жилого помещения, за исключением случаев, если новый собственник такого жилого помещения или юридическое лицо, которому передано такое жилое помещение, является стороной трудового договора с работником - нанимателем такого жилого помещения.

Раздел 4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Все вопросы, не урегулированные в настоящем Положении, разрешаются в соответствии с действующим законодательством.

Приложение

к Положению о порядке предоставления
служебных жилых помещений
специализированного жилищного фонда
МО «Рябининское сельское поселение»
В администрацию

Рябининского сельского поселения

______________________________

Ф.И.О. заявителя полностью
______________________________
______________________________
адрес регистрации

______________________________
______________________________
телефон
ЗАЯВЛЕНИЕ
О ПРИНЯТИИ НА УЧЕТ

Прошу Вас принять меня и мою семью на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении муниципального специализированного жилищного фонда______________________ __________________________________________________________________________________

(указать разновидность жилого помещения специализированного жилищного фонда)
в связи с __________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
(трудовые отношения, прохождение службы, обучение)
и в связи с отсутствием принадлежащего мне или члену моей семьи в ______________________
__________________________________________________________________________________
(наименование населенного пункта)

жилого помещения, занимаемого по договору социального найма, иного жилого помещения.
Состав моей семьи ____________________ человек:
Члены семьи заявителя:
__________________________________________________________________________________

(Ф.И.О.(отчество - при наличии), число, месяц, год рождения)

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
К заявлению прилагаются документы:
1. ________________________________________________________________________________
2. ________________________________________________________________________________
3. ________________________________________________________________________________
4. ________________________________________________________________________________

5. ________________________________________________________________________________

Подписи совершеннолетних членов семьи:
____________________________________________________________                  _____________

                                             Ф.И.О. полностью                                                                                       подпись

____________________________________________________________                 ______________

____________________________________________________________                 ______________

____________________________________________________________                 ______________

____________________________________________________________                 ______________

"____"______________ 20___ г.                                Подпись заявителя _______________________